Horridum trophyum in fluctus corruit; at iuvenis subripit illud, seseque elata parmula tegens, in undam

proicit: ac, licet sanguinem per vulnera quatuor emitat, supremis viribus lintrem aliam hostibus vacuam arripit, concendit, fractus tandem in ea requiescit.

Fit interea circa Arminium pugna suprema dum diffluit medios per equites mediosque per hostes quae vacua apparebat rates illa funebris, inter cadavera, inter spolia fluctibus acta. Iuvenis, defixis in caelum oculis, supremam auroram contemplatur; quasi incunabula materna manu agitata, insolitum feretrum undae pulsant. Abest paullatim omnis strepitus pugnae, grataque somnia cum rigore extremo adveniunt, dum fugit e vulneribus vita :

— Vestinus sinus... Domitilla adstat in lintre, quae caris osculis medusaeam arram, dono sponsi acceptam, linit...

Moriens lento motu dexteram laevo brachio admovet, armillamque, ultimas dilectae puellae reliquias, ori appingit.

Oriente sole Romanae cladis vestigia omnia Rhenanis fluctibus innatabant. Dum per ramos silvarum prima lux inaurat aquas, mortifera scapha regium flumen ingreditur, agens rigidas iuvenis exuvias, lorica induitas, rubro sanguine madidas. Laeva corporis Varianae aquilae obstringebat hastam; dextera ad labia arram adhuc premebat.

Prope aquilam, ad pedes cadaveris, Quintilii Vari imperatoris, Iulii Caesaris Octaviani Augusti in Germanos legati, horridum caput nigricabat.

(*Finis*)

I. A. COSTAGGINI.

EUPLIUS

Actio dramatica a I. B. Francesia versibus senariis exarata

AD "VOCEM URBIS,"

DEDICATIO.

Anno millesimo noningentesimo nono, mense Augusto, Alexandriam petiturus, Messanam urbem olim civibus divitiisque pollentem perlustrare volui, quae ob terrae motum iacebat diruta adhuc et ruinis perculta.

Dum oculis contremiscens immane urbis excidium adspicio, et corde pavidus, « subit illius tristissima noctis imago » quae supra fuit tot civibus, hic atque illuc omnia decerno, immobilis religionis tamen insignia miratus, caelum suspiciens, exclamavi: « En omnium miserorum hominum solatium, fides! » Et dum maximo dolore percussus tempora transacta recolo atque Siculorum religionem respicio, ex una re ad aliam transiliens, ad illa antiquissima perveni, quibus primum sapientia christiana ab apostolis prolata altissimas rapide apud omnes in Insula radices iecit, nec unquam in posterum vel calumniis vel tyrannorum misericordia potuit.

Tunc mihi prae ceteris gloriae luminibus circumdatus atque immortalitatis adsurrexit Euplius ille adolescens, qui nondum sacerdotio auctus, dominante Diocletiano, Catanae martyrium sustulit, probra, supplicia immania quaeque fortiter est perpessus. Sicque Siculos exemplo mortis suaे terrimae firmius in religione tenuit atque a calumniis improborum insinuiter adseruit.

Et dum navis, nullis iam fluctuum impedimentis retenta, rara quidem velocitate, aquae evaporatae vi coacta iter graditur, inter me tacitus et rapidior haec mente volvebam:

« Ecce hoc navigationis tempus inanis in otio teram? Nonne melius foret, si dum inter caelum et aquam peregrine rapior, aliquid scribam, atque sic nec inutilis admodum vivam? Et si de Euplio scripserim, qui adeo de religione optime meritus et de patria immortalē sibi gloriam sanguine comparavit? Sic et ego quandoquidem de martyre aliquantis per meritum adquisivero, si ita ad suos recentiores vestibus induitus vel comica rediverit!

Hisce mecum ipse prolatis, statim sum opus alacer aggressus, et vel inter quoque fluctuum iactationem viatorumque iactantium clamorem, primas scenas descripsi, quas mox Alexandriam adpulsus, in meliore formam redigi et prope in nonum et amplius mensem pressas tenui. Nunc tandem in vulgus prodit, atque utinam cum lectorum adprobatione!

Tres actus sunt, nec adeo breves nec longiores, quos facilime pueri qui apud nos in scholas gymnasii incumbunt, actitare optime possent, dummodo sub ductu consilioque prudentissimi magistri. Sic vel ipsi bacchanalium ludi in utilitatem vertent, et tempora quae saepius in rebus inanibus ter consueverunt, ad animorum sapientiam atque sanctitatem revocabuntur.

Si placet hanc de Euplio comoediam edere, ipsam tibi, *Vox Urbis*, libenter do, dedo, dedico, eique et Tibi candissime omnia fausta auspicor, nec non ab ipso sanctissimo christiana religionis adsertore largissime precor. Vale,